

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUTINA - MG

### COMPOSIÇÕES

| FONTE   | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | COEFIC. | CUSTO UNIT.<br>DESONERADO | CUSTO TOTAL |
|---------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|---------------------------|-------------|
|         | COMP01 | EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR2C (INCLUSIVE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C)                                                                                                                      | M²      |         |                           | <b>3,74</b> |
| SINAPI  | 5839   | VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014                                                                                                   | CHP     | 0,002   | 9,13                      | 0,02        |
| SINAPI  | 5841   | VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014                                                                                                   | CHI     | 0,004   | 4,59                      | 0,02        |
| SINAPI  | 83362  | ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023 | CHP     | 0,0004  | 270,4                     | 0,11        |
| SINAPI  | 91486  | ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023 | CHI     | 0,0051  | 74,11                     | 0,38        |
| SINAPI  | 88316  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                               | H       | 0,0055  | 23,58                     | 0,13        |
| SINAPI  | 89036  | TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014                                                                                                                  | CHI     | 0,0038  | 58,01                     | 0,22        |
| SINAPI  | 89035  | TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014                                                                                                                  | CHP     | 0,0017  | 141,87                    | 0,24        |
| COTAÇÃO | COT01  | EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-2C                                                                                                                                                                                          | R\$/KG  | 0,45    | 5,83                      | 2,62        |

| FONTE   | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | COEFIC. | CUSTO UNIT.<br>DESONERADO | CUSTO TOTAL |
|---------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|---------------------------|-------------|
|         | COMP02 | EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO DE BASE COM ASFALTO DILUÍDO CM-30                                                                                                                                                           | M²      |         |                           | 3,42        |
| SINAPI  | 5839   | VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHPDIURNO. AF_06/2014                                                                                                    | CHP     | 0,002   | 9,13                      | 0,02        |
| SINAPI  | 5841   | VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014                                                                                                   | CHI     | 0,004   | 4,59                      | 0,02        |
| SINAPI  | 83362  | ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023 | CHP     | 0,0004  | 270,40                    | 0,11        |
| SINAPI  | 91486  | ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023 | CHI     | 0,0002  | 74,11                     | 0,01        |
| SINAPI  | 88316  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                               | H       | 0,0055  | 23,58                     | 0,13        |
| SINAPI  | 89036  | TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014                                                                                                                  | CHI     | 0,002   | 58,01                     | 0,12        |
| SINAPI  | 89035  | TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014                                                                                                                  | CHP     | 0,004   | 141,87                    | 0,57        |
| COTAÇÃO | COT02  | ASFALTO DILUIDO CM-30 com ICMS 18%                                                                                                                                                                                 | T       | 0,0005  | 4890,00                   | 2,45        |

| FONTE    | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                         | UNIDADE | COEFIC. | CUSTO UNIT.<br>DESONERADO | CUSTO TOTAL |
|----------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|---------------------------|-------------|
|          | COMP03 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                                                               | MÊS     |         |                           | 5393,32     |
| SINAPI-I | 10776  | LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) | MÊS     | 2       | 789,06                    | 1578,12     |
| SINAPI   | 90777  | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                       | H       | 10      | 132,32                    | 1323,20     |
| SINAPI   | 90776  | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                     | H       | 40      | 62,30                     | 2492,00     |

| FONTE    | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                            | UNIDADE | COEFIC. | CUSTO UNIT.<br>DESONERADO | CUSTO TOTAL |
|----------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|---------------------------|-------------|
|          | COMP04 | SINALIZAÇÃO VERTICAL - INSTALAÇÃO DE PLACA DE TRÂNSITO CONFORME INDICAÇÃO DO PROJETO                                                                 | MÊS     |         |                           | 856,38      |
| SINAPI-I | 34723  | PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA                                                                                    | M²      | 1       | 721,88                    | 721,88      |
| SINAPI   | 103697 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM BASE DE CONCRETO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022 | UND     | 1       | 134,50                    | 134,50      |

| FONTE    | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                     | UNIDADE | COEFIC. | CUSTO UNIT.<br>DESONERADO | CUSTO TOTAL |
|----------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|---------------------------|-------------|
|          | COMP05 | SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - INDICAÇÃO DA PALAVRA "PARE", COM 3,00M DE ALTURA DA LETRA, NA PISTA DE ROLAMENTO E FAIXA CONTÍNUA DE 40CM DE LARGURA, PARA INDICAÇÃO DO LIMITE DA PARADA OBRIGATÓRIA | MÊS     |         |                           | 33,08       |
| SINAPI-I | 12815  | FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M                                                                                                                                                             | UND     | 0,012   | 17,27                     | 0,21        |
| SINAPI-I | 44477  | MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO II-A (DROP-ON) - NBR 16184                                                                                                     | KG      | 0,35    | 8,66                      | 3,03        |
| SINAPI   | 88316  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                          | H       | 0,18    | 23,58                     | 4,24        |
| SINAPI-I | 5318   | DILUENTE AGUARRAS                                                                                                                                                                             | L       | 0,02    | 28,28                     | 0,57        |
| SINAPI-I | 4783   | PINTOR (HORISTA)                                                                                                                                                                              | H       | 0,4     | 23,95                     | 9,58        |
| SINAPI-I | 44478  | MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO I-B (PREMIX) - NBR 16184                                                                                                       | KG      | 0,08    | 8,66                      | 0,69        |
| SINAPI-I | 7343   | TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862)                                                                                                             | L       | 0,55    | 26,84                     | 14,76       |

| FONTE  | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                  | UNIDADE | COEFIC. | CUSTO UNIT.<br>DESONERADO | CUSTO TOTAL |
|--------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|---------------------------|-------------|
|        | COMP06 | RAMPA DE CONCRETO 1,20MX0,70M, ESPESSURA 6CM, COM REBAIXAMENTO TOTAL DA CALÇADA, INCLUI PINTURA ACRILICA COM DUAS DEMÃOS PARA DEMARCAÇÃO                   | UND     |         |                           | 97,31       |
| SINAPI | 94992  | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022 | M²      | 0,84    | 85,60                     | 71,90       |
| SINAPI | 102491 | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021                                                       | M²      | 0,84    | 23,71                     | 19,92       |
| SINAPI | 101617 | PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020                                         | KG      | 0,84    | 6,54                      | 5,49        |

DATA: 31/03/2026

---

Raíssa Thábata de Azevedo – CREA MG 393.258/D  
Responsável Técnica – Engenheira Civil